Уголовное дело № 1-15/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 января 2020г. г.Хабаровск

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе: 

председательствующего судьи Торопенко Т.П.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Хабаровска Сосновской Я.А.,

защитника-адвоката Козлова А.В.,

подсудимого ФИО2,

при секретаре Павленко Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, имеющего среднее образование, состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п."г" ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пользующимся в программе для обмена сообщениями «Telegram» ником «@Tim_BOSS», совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона в количестве 18,23 г, что образует крупный размер, наркотического средства, состоящего из растительной массы, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в количестве 0,84 г, что образует крупный размер и наркотического средства, состоящего из растительной массы, содержащей в своем составе наркотическое средство - производного N-метилэфедрона в количестве 0,33 г, что образует значительный размер, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в июле 2019 года, находясь в г.Хабаровске, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств широкому кругу лиц, посредством переписки в установленной в принадлежащем ему сотовом телефоне программе для обмена сообщениями «Telegram», вступил с неустановленным лицом, пользующимся ником «@Tim_BOSS», в преступный сговор, направленный на совершение совместного незаконного сбыта наркотического средства синтетического происхождения на территории г.Хабаровска, при этом они разработали план совместной деятельности и распределили между собой преступные роли. 

Так, неустановленное лицо, пользующееся ником «@Tim_BOSS», действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должно было обеспечивать поставки наркотического средства синтетического происхождения ФИО2, размещая партии с наркотическим средством синтетического происхождения в тайниках на территории г. Хабаровска, и сообщать о месторасположении тайников последнему.

В свою очередь, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был забирать размещенные неустановленным лицом, пользующимся ником «@Tim_BOSS», в тайниках на территории г.Хабаровска расфасованные партии наркотического средства синтетического происхождения, после чего оборудовать тайники в различных районах г.Хабаровска и закладывать в них расфасованное наркотическое средство синтетического происхождения для реализации широкому кругу лиц, при этом адреса оборудованных тайников сообщать неустановленному лицу, пользующемуся ником «@Tim_BOSS», в ходе переписки в программе для обмена сообщениями «Telegram», получая от последнего вознаграждение в сумме 250 рублей за каждый оборудованный им тайник. ФИО2 руководствовался корыстным мотивом, поскольку достоверно знал, что незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления совместной преступной деятельности по многократному незаконному сбыту указанных наркотических средств рассчитывал на получение постоянного материального дохода в значительном размере. 

Так, 04.08.2019 в период с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут, ФИО2 реализуя совместный с неустановленным лицом, пользующимся ником «@Tim_BOSS», умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осуществляя с указанным неустановленным лицом интернет-переписку в программе для обмена сообщениями «Telegram», получил сообщение о местонахождении тайника с наркотическим средством, оборудованного вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. 

После чего, ФИО2, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пользующимся ником «@Tim_BOSS», умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации наркотического средства широкому кругу лиц, 04.08.2019 в период с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут, находясь на участке местности вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, забрал из тайника расфасованное в полимерные свертки наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в общем количестве не менее 19,56 грамма, наркотическое средство, состоящее из растительной массы, содержащую в своем составе наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в количестве 0,84 г. и наркотическое средство, состоящее из растительной массы, содержащую в своем составе наркотическое средство - производного N-метилэфедрона в количестве 1,07 г., которые стал умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пользующимся ником «@Tim_BOSS», с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, хранить при себе.

Далее, в период с 04.08.2019 до 09 часов 30 минут 06.08.2019 неустановленное лицо, пользующееся ником «@Tim_BOSS», в ходе интернет-переписки в программе для обмена сообщениями «Telegram» сообщило ФИО2, что он может взять для личного употребления, часть переданного наркотического средства в счет платы за проделанную работу, на что последний согласился, в связи с чем, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение части полученного от неустановленного лица, пользующегося ником «@Tim_BOSS наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления. 

После этого, ФИО2, в период с 04.08.2019 до 09 часов 30 минут 06.08.2019, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, часть полученного от неустановленного лица, пользующегося ником «@Tim_BOSS», наркотического средства - производного N-метилэфедрона в количестве 0,79 г., что образует значительный размер, находящегося в двух полимерных свертках, поместил в салон автомобиля марки «Nissan March» регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованный у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где умышленно, без цели сбыта, для последующего употребления незаконно хранил, а часть полученного у неустановленного лица, пользующегося ником «@Tim_BOSS», наркотического средства - производного N-метилэфедрона в количестве 0,54 г., что образует значительный размер, находящегося в двух полимерных свертках и наркотического средства, состоящего из растительной массы, содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в количестве 0,74 г, что образует значительный размер, находящейся в курительных частях двух сигарет, поместил в карманы одежды, где умышленно, без цели сбыта, для последующего употребления незаконно хранил при себе. 

Оставшееся наркотическое средство, полученное от неустановленного лица, пользующегося ником «@Tim_BOSS», ФИО2, выполняя взятую на себя преступную роль, продолжил умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пользующимся ником «@Tim_BOSS», с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, хранить при себе, до момента его административного задержания в 09 часов 30 минут 06.08.2019 у 

<

адрес> и последующего изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе личного досмотра в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут 06.08.2019 в служебном кабинете № 702 здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № 1238 э от 28.08.2019, наркотического средства – производного N-метилэфедрона в общем количестве 18,23 г, что образует крупный размер, находящегося в 18 полимерных пакетиках, наркотического средства, состоящего из смеси растительной массы, содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в общем количестве 0,33 г, что образует значительный размер, находящейся в полимерном пакетике, наркотического средства, состоящего из смеси растительной массы, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в общем количестве 0,84 г., что образует крупный размер, находящейся в полимерном пакетике.

Таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона в общем количестве 18,23 г, что является крупным размером, наркотического средства, состоящего из растительной массы, содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве 0,33 г, что образует значительный размер, наркотического средства, состоящего из растительной массы, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в количестве 0,84 г., что является крупным размером, ФИО2, действующий умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пользующимся ником «@Tim_BOSS», не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно приобрел и хранил наркотическое средства - производного N-метилэфедрона в общем количестве 1,33 г., что образует крупный размер и наркотическое средство, состоящее из растительной массы, содержащую в своем составе наркотическое средство - производного N-метилэфедрона в общем количестве 0,74 г, что образует значительный размер, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 04.08.2019 в период с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, для личного потребления, в ходе интернет-переписки в программе для обмена сообщениями «Telegram» с неустановленным лицом, пользующимся ником «@Tim_BOSS», договорился о приобретении наркотического средства производного N-метилэфедрона и наркотического средства, состоящего из растительной массы, содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, для личного потребления ФИО2, 04.08.2019 в период с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут, находясь на участке местности вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, для личного потребления незаконно приобрел, взяв из тайника, согласно заключению эксперта №1236 э от 28.08.2019, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в общем количестве 0,79 г., что образует значительный размер, находящееся в двух полимерных свертках, согласно заключению эксперта № 1439 э от 26.09.2019 наркотическое средства - производное N-метилэфедрона в общем количестве 0,54 г., что образует значительный размер, находящееся в двух полимерных свертках и согласно заключению эксперта № 1238 э от 28.08.2019 наркотическое средство, состоящее из растительной массы, содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в общем количестве 0,74 г., что образует значительный размер, находящееся в курительных частях двух сигарет.

После этого, ФИО2, в период с 04.08.2019 до 09 часов 30 минут 06.08.2019, незаконно храня при себе, без цели сбыта, для личного потребления, перенес часть незаконно приобретенного наркотического средства - производного N-метилэфедрона в количестве 0,79 г., что образует значительный размер, находящегося в двух полимерных свертках, в салон автомобиля марки «Nissan March» регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованный у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где умышленно, без цели сбыта, для последующего потребления продолжил незаконно хранить, до момента проведения осмотра места происшествия и изъятия в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 30 минут 09.08.2019, согласно заключению эксперта №1236 э от 28.08.2019, наркотического средства - производного N-метилэфедрона в общем количестве 0,79 г., что образует значительный размер, а часть незаконно приобретенного наркотического средства - производного N-метилэфедрона в количестве 0,54 г., что образует значительный размер, находящегося в двух полимерных свертках и наркотическое средство, состоящего из растительной массы, содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в количестве 0,74 г, что образует значительный размер, находящуюся в курительных частях двух сигарет, поместил в карманы одежды, где умышленно, без цели сбыта, для последующего потребления продолжил незаконно хранить при себе, до момента задержания сотрудниками правоохранительных органов 06.08.2019 в 09 часов 30 минут у 

<

адрес> и изъятия 06.08.2019 в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут в ходе личного досмотра в служебном кабинете № 702 здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № 1439 э от 26.09.2019 наркотического средства - производного N-метилэфедрона в общем количестве 0,54 г., что образует значительный размер и согласно заключению эксперта № 1238 э от 28.08.2019 наркотического средства, состоящего из растительной массы, содержащей в своем составе наркотическое средство - производного N-метилэфедрона в общем количестве 0,74 г., что образует значительный размер. Общее количество изъятого наркотического средства - производного N-метилэфедрона составило 1,33 г, что образует крупный размер. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ.

Судом в порядке ст.276 УПК РФ были исследованы показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, в связи с его отказом от дачи показаний. 

Согласно показаниям подсудимого ФИО2, данным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника (т.1 л.д. 97-101; 248-250, т.2 л.д.1-4, 40-42) 04 июля 2019 он находился в 

<

адрес>, когда ему в приложении «Телеграмм» пришло смс сообщение от аккаунта «Работа 24/7» о том, что можно заработать денег, он написал что предложение его заинтересовало, ему прислали ссылку на работу. Нажав указанную ссылку, он перешел на аккаунт «@milana_rabota», которая написала ему условия работы, что путем оборудования закладок, будет передавать ему, уже расфасованное наркотическое средство N-метилэфедрона, после чего сообщать, где он должен забрать закладку. Он в свою очередь должен был забрать указанную закладку и имеющийся в ней наркотик разложить в различных районах г. Хабаровска, в каких районах раскладывать закладки ему сообщало лицо с ником «@Tim_BOSS». Положив закладку, он должен был её сфотографировать и отправить данное фото и координаты закладки лицу с ником «@Tim_BOSS». За каждую сделанную им закладку лицо с ником «@Tim_BOSS» обещало выплачивать по 250 рублей. Его данный вид заработка устроил, и он согласился работать совместно с лицом с ником «@Tim_BOSS». Оплата производилась в конце каждой недели. Зачисление заработной платы происходило на биткоин-кошелек, счет которого он должен был сообщать лицу с аккаунтом «@Tim_BOSS». На биткоин-кошельке регистрация не требуется, номер счета биткоин-кошелька всегда меняется после проведенной операции. Денежные средства, которые находятся на биткоин-кошельке в виде криптовалюты необходимо перевести в Российские рубли, для этого существуют различные сайты, где можно из криптовалюты перевести деньги в Российские рубли. У каждого сайта свой курс криптовалюты по отношению к рублю, необходимо выбрать лучший курс и затем воспользоваться услугами этого сайта. На сайте, где осуществляется перевод денег из криптовалюты в рубли, указывается номер банковской карты, на которую необходимо произвести зачисление денежных средств. 

04 августа 2019 ему в мессенджер «Телеграмм» пришло сообщение от лица с ником «@Tim_BOSS» с новым заказом, он согласился взять заказ, который исходя из сообщения находился в районе школы №, вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. На месте он обнаружил один сверток, который был обмотан молярным скотчем, внутри находились уже расфасованные свертки с наркотиком в пакетиках «Zip-Lock», они были перемотаны изолентой разных цветов, а также полимерный пакет, в котором находился наркотик в виде порошкообразного вещества белого цвета, он был удивлен, тому, что наркотик не расфасованный, так как он фасовкой не занимался, в его обязанности это не входило. Он убрал сверток в полимерный черный пакет, и затем разложил часть закладок из того самого свертка, а именно 5 закладок в Кировском районе г.Хабаровска, вся информация о местонахождении данных закладок имеется в его телефоне, так как он ее скидывал лицу с ником«@Tim_BOSS». Остальные свертки он оставил у себя, для того чтобы в дальнейшем также их разложить в разных районах г.Хабаровска. 

Для того чтобы расфасовать наркотик, который был не расфасованный, он купил в строительном магазине два мотка изоленты красного и желтого цвета, для того чтобы при помощи их перематывать пакетики с наркотиком, а также магнитики, при помощи которых он хотел крепить закладки к металлическим предметам. Информацию о том, как фасовать пакетики, то есть, по сколько грамм в каждом пакетике должно быть, он наверно должен был получить от лица с ником «@Tim_BOSS», но данную информацию получить не успел. С той партии два свертка с наркотиком он оставил себе и положил их в подстаканник в салоне автомобиля на котором он все это время ездил и раскладывал закладки с наркотиком по г.Хабаровску, данный наркотик он хотел употребить лично, так как с момента работы, то есть с 04.07.2019 он стал употреблять данный вид наркотика путем курения с табаком. От данного наркотика примерно на второй день он стал испытывать зависимость. Автомобиль «Nissan March» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, на котором он ездил, раскладывая закладки, он арендовал у ФИО3, который присутствовал когда проводился осмотр вышеуказанного автомобиля, и изымались указанные свертки с наркотиком. Автомобиль арендовал с 11.06.2019 по договору аренды. 

06 августа 2019 он находился в гостинице, которая расположена по адресу ул.Лазо, 5, где снимал номер, около 09 часов 00 минут он вышел во двор гостиницы и направился к автомобилю «Nissan March» для того, чтобы поехать дальше раскладывать закладки по районам г.Хабаровска. При нем находилось на тот момент 2 полимерных пакета черного и белого цветов, в которых находились его личные вещи, а также наркотические средства. Во дворе гостиницы он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в Управление Наркоконтроля. В кабинете Управления в присутствии понятых, в ходе его личного досмотра в полимерном пакете черного цвета были обнаружены электронные весы, в количестве 2 штук, при помощи которых он хотел взвешивать наркотик, а также полимерные пакетики, в которых находилось наркотическое средство, а также две сигареты с растительной массой, которые лицо с ником «@Tim_BOSS» передало ему в качестве бонуса, в том свертке который он поднял вблизи дома 85 «А» по ул. ФИО4 в г.Хабаровске. Данные сигареты он не успел выкурить, ранее лицо с ником «@Tim_BOSS» ему их не передавало. Далее в присутствии понятых сотрудник полиции изъял данные предметы, а также наркотики и упаковал в несколько конвертов и опечатал их печатью, на которых все поставили свои подписи, на конвертах были сделаны пояснительные надписи. В кармане шорт в боковом левом кармане был обнаружен и изъят телефон, марки «Samsung J4» внутри которого находилась сим – карта с абонентским номером №, которая оформлена на имя ФИО8, пользовался данной сим-картой только он около 2 лет, с указанного телефона в приложении «Телеграмм» он вел переписку с лицом имеющим ник «@Tim_BOSS», с целью сбыта наркотических средств. 

Наркотик для личного употребления он брал с тех партий наркотика, которые ему давал для продажи человек с ником «@Tim_BOSS». Наркотик, который был изъят 09.08.2019 в автомобиле, две сигареты содержащие смесь табака с наркотическим средством и остатки наркотика, изъятые у него в ходе досмотра 06.08.2019 он взял из «закладки», которую лицо сником «@Tim_BOSS» передало ему 04.08.2019. Данный наркотик он брал с разрешения лица с ником «@Tim_BOSS». 04.08.2019 в ходе переписки он спросил у лица с ником «@Tim_BOSS» когда последний перечислит ему заработную плату за предыдущие закладки, на что он ему ответил, что в данный момент денег нет и предложил ему взять наркотик для личного употребления с той партии, которую ему передал в «закладке» 04.08.2019, также он ему сообщил, что положил в «закладку», кроме наркотика для него две сигареты содержащие табак, перемешанный с наркотическим средством, в качестве бонуса. Вину в совершенных им преступлениях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 данные показания подтвердил в полном объеме. 

Протоколом проверки показаний на месте от 20.08.2019 (т.1 л.д.102-106), согласно которому ФИО2 указал на участок местности расположенный вблизи дома 85 «А» по ул. ФИО4 в г. Хабаровске, и пояснил, что 04.08.2019 он приехал на данный участок местности по указанию лица с ником «@Tim_Boss», для того чтобы найти «закладку» с наркотическим средством, которую в последствии необходимо будет разложить мелкими партиями в разных районах г.Хабаровска. Также ФИО2 сообщил, что когда он пришел 04.08.2019 на указанном участке местности находился один сверток, который был перемотан молярным скотчем, внутри находились уже расфасованные свертки с наркотиком в пакетиках "Zip-Lock», они были перемотаны изолентой разных цветов, а также полимерный пакет, в котором находился наркотик в виде порошкообразного вещества белого цвета, и две сигареты с растительной массой.

Протоколом проверки показаний на месте от 12.09.2019 (т.1 л.д.135-142), согласно которому ФИО2 указал на 5 участков местности, где он по указанию лица с ником «@Tim_Boss», сделал 5 «закладок» с наркотическим средством, полученным 04.08.2019 на участок местности расположенном вблизи дома 85 «А» по ул. ФИО4 в г. Хабаровске. 

Кроме полного признания вины, вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №6 данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.26-28) из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Хабаровскому краю. 06.08.2019 в управление поступила информация о том, что гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, может хранить при себе наркотическое средство синтетического происхождения. Получив данную информацию, об этом было сообщено руководству, после чего в целях пресечения противоправной деятельности ФИО2 ему было поручено провести задержание указанного лица в рамках административного производства по подозрению в хранении и перевозке наркотических средств, поскольку ФИО2 возможно, хранит при себе наркотическое средство синтетического происхождения. В связи с этим, он выдвинулся к предполагаемому месту нахождения ФИО2 а именно: 

<

...>. Далее, находясь вблизи указанного дома, около 09 часов 30 минут он заметил мужчину, который по описанию был похож на ФИО2 Он подошел к нему, предъявил служебное удостоверение, и представился, затем попросил представиться мужчину. Мужчина представился как ФИО2, после чего мужчина показал документы, удостоверяющие его личность. Фотографии в паспорте соответствовала лицу, его предъявившему. Далее в 09 часов 30 минут 06.08.2019 он произвел административное задержание гражданина ФИО2 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ – незаконное хранение и перевозка наркотических средств. В ходе задержания ФИО2 им были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 24.2 и 25.1 КоАП РФ. Далее ФИО2 был им доставлен в здание УНК УМВД России по Хабаровскому краю по адресу: 

<

...>. О задержании ФИО2 им в соответствии со ст.27.4 КоАП РФ был составлен протокол. Далее были приглашены участвующие лица – понятые: Свидетель №1 и Свидетель №2, которые добровольно согласились поучаствовать в качестве понятых при производстве личного досмотра гражданина ФИО2 Затем, в здании УНК УМВД России по Хабаровскому краю в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут 06.08.2019 в кабинете 702 им был произведен личный досмотр ФИО2 с участием двух понятых: Свидетель №1 и Свидетель №2 Перед началом досмотра он разъяснил ФИО2 его права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, примечание к ст. 6.8 КоАП РФ, а также ст. 51 Конституции РФ. Понятым до начала проводимого мероприятия была разъяснена необходимость удостоверить своей подписью факт совершения в их присутствии действий, их содержание и результаты. Он уведомил участвующих лиц о том, что в ходе досмотра будет применена фотосъемка. ФИО2 был одет в футболку коричневого цвета с цветным рисунком на груди, джинсовые шорты светлого цвета, ремень черного цвета, тапочки коричневого цвета, плавки темно синего цвета, в руках у последнего был полимерный пакет черного цвета и полимерный пакет белого цвета. ФИО2 был задан вопрос, есть ли у него при себе вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последний, ответил, что, в черном пакете, находящемся при нем, находится наркотическое средство «скорость», которое он собирался сбыть посредством «закладок» раскладываемых на территории г. Хабаровска. 

В ходе проведения личного досмотра в черном полиэтиленовом пакете, находящемся при ФИО2 были обнаружены: шорты и полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого находились: электронные весы, полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, полимерный пакетик с находящемся внутри веществом, полимерный пакетик с находящимися внутри пятью свертками с веществом внутри, перемотанными желтой изолентой, полимерный пакетик с находящимися внутри четырьмя свертками с веществом внутри, перемотанными желтой изолентой, и пятью свертками с веществом внутри перемотанными красной изолентой, два мотка изоленты красного и желтого цветов, два полимерных пакетика с находящимися внутри полимерными пакетиками, на которых имелись следы вещества, два полимерных пакетика с находящимся внутри веществом, полимерный пакетик с находящимися внутри магнитами. В белом полиэтиленом пакете, находящемся при ФИО2 были обнаружены и изъяты, полимерный пакетик с находящимся внутри веществом и электронные весы. В левом переднем кармане одетых на ФИО2 шорт, обнаружены и изъяты 2 сигареты с находящейся внутри растительной массой, в правом заднем кармане одетых на нем шорт, обнаружен и изъят полимерный пакетик с находящимся внутри веществом. Там же был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung» с находящейся в нем сим-картой. Также в ходе личного досмотра ФИО2 у последнего изымались смывы с рук и контрольные смывы. Все изъятое, кроме шорт, было опечатано, упаковано в бумажный конверт, все присутствующие расписались, была сделана пояснительная надпись. Кроме того был составлен протокол, замечаний от участвующих лиц не поступало. 

По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что в полимерных пакетиках находится наркотическое средство «скорость», которое он собирался сбыть на территории г. Хабаровска путем разложения «закладок», 2 сигареты, также содержащие в себе наркотическое средство «скорость» он хранил для личного употребления, сотовый телефон и находящаяся в нем сим-карта принадлежат ему. Также он пояснил, что в данном телефоне имеются фотографии мест, в которые он клал «закладки», и переписка в мессенджере «Телеграм» с лицом, которое сбывало ему наркотическое средство «скорость» для дальнейшего сбыта. С разрешения ФИО2 он сфотографировал с телефона последнего интересующую информацию, после чего изъял указанный сотовый телефон с находящейся в нем сим-картой, упаковал в конверт, который опечатал оттиском печати, на котором расписался он, второй понятой и ФИО2 На конверте сотрудник полиции сделал пояснительную надпись. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.155-156) из которых следует, что 09.08.2019 в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве осмотра автомобиля. Также в качестве второго понятого был приглашен её коллега – Свидетель №4 Осмотр проводил следователь (мужчина), также участвовали - один сотрудник полиции мужчина, и еще двое мужчин, как пояснил следователь, это были, собственник автомобиля и лицо, которое арендовало данный автомобиль. Автомобиль, который осматривали, стоял на парковке около дома 5 по ул. Лазо в г. Хабаровске. Марка автомобиля «Nissan March» государственный регистрационный знак автомобиля она не помнит, помнит только, что он был 27 региона. Перед проведением осмотра следователь разъяснил ей, второму понятому и другим участвующим лицам их права и обязанности, после чего следователь задал вопрос мужчине, который арендовал автомобиль, его звали ФИО2, есть ли в автомобиле предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. На что последний ответил, что в салоне автомобиля находятся два свертка с наркотическим средством «скорость». После чего следователь осмотрел указанный автомобиль снаружи. Затем ФИО2 пояснил, что у него имеются ключи от данного автомобиля и открыл автомобиль. Далее сотрудники полиции приступили к осмотру салона автомобиля. В ходе осмотра салона автомобиля в ящике, расположенном рядом с переключателем скоростей обнаружен один сверток, перемотанный зеленой изолентой и один сверток, перемотанный черной изолентой, при этом ФИО2 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он хранил, для личного употребления. Указанные свертки были изъяты следователем, упакованы в конверт, опечатаны оттиском печати, на котором расписались она и второй понятой, следователем была сделана пояснительная надпись. Далее в ходе осмотра салона указанного автомобиля, под козырьком обнаружено свидетельство о регистрации ТС на осматриваемый автомобиль, кто был указан собственником данного автомобиля, она не помнит. Указанное свидетельство о регистрации ТС следователь передал собственнику автомобиля, который также присутствовал при осмотре. Затем, следователь окончил составлять протокол осмотра, который зачитал вслух всем присутствующим. Замечания, заявления и какие-либо дополнения от участвующих лиц не поступили. Все расписались в протоколе.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.186-187) которые аналогичны показаниям свидетелям Свидетель №3 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.158-160) из которых следует, что 06.08.2019, он был приглашен сотрудниками полиции в кабинет № 702 Управления Наркоконтроля расположенного по адресу: 

<

...>, в качестве понятого для участия в личном досмотре вещей находящихся при ранее неизвестном ему мужчине, который представился как ФИО2 Также, в качестве понятого был приглашен второй понятой. Со слов сотрудника полиции ФИО2, был 06.08.2019 задержан вблизи дома № 5 по ул. Лазо в г. Хабаровске. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. Перед началом досмотра сотрудник полиции спросил у ФИО2, есть ли у него что-нибудь запрещенное в гражданском обороте, на что последний, ответил, что, в черном пакете, находящемся при нем, находится наркотическое средство «скорость», которое он собирался сбыть посредством «закладок» раскладываемых на территории г. Хабаровска. Далее в ходе проведения личного досмотра в черном полиэтиленовом пакете, находящемся при ФИО2 были обнаружены: шорты и полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого находились: электронные весы, полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, полимерный пакетик с находящемся внутри веществом, полимерный пакетик с находящимися внутри пятью свертками с веществом внутри, перемотанными желтой изолентой, полимерный пакетик с находящимися внутри четырьмя свертками с веществом внутри, перемотанными желтой изолентой, и пятью свертками с веществом внутри перемотанными красной изолентой, два мотка изоленты красного и желтого цвета, два полимерных пакетика с находящимися внутри полимерными пакетиками, на которых имелись следы вещества, два полимерных пакетика с находящимся внутри веществом, полимерный пакетик с находящимися внутри магнитами. В белом полиэтиленом пакете, находящемся при ФИО2 были обнаружены и изъяты, полимерный пакетик с находящимся внутри веществом и электронные весы. В левом переднем кармане одетых на нем шорт, обнаружены и изъяты 2 сигареты с находящейся внутри растительной массой, в правом заднем кармане одетых на нем шорт, обнаружен и изъят полимерный пакетик с находящимся внутри веществом. Все изъятое, кроме шорт, было изъято сотрудником полиции, упаковано в конверты и опечатано оттисками печатей, на которых расписались он, второй понятой и ФИО2 На конвертах сотрудник полиции сделал пояснительные надписи. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что в полимерных пакетиках находится наркотическое средство «скорость», которое он собирался сбыть различным людям на территории г. Хабаровска путем разложения «закладок», а 2 сигареты, также содержащие в себе наркотическое средство «скорость» он хранил для личного употребления. Кроме того, в ходе досмотра ФИО2 в одном из карманов одетых на нем шорт, был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung» с находящейся в нем сим-картой, при этом ФИО2 пояснил, что сотовый телефон и сим-карта принадлежат ему, также последний пояснил, что в данном телефоне имеются фотографии мест, в которые он клал «закладки», и переписка в мессенджере «Телеграм» с лицом, которое сбывало ему наркотическое средство «скорость» для дальнейшего сбыта. С разрешения ФИО2 сотрудник полиции сфотографировал с телефона последнего интересующую информацию, после чего изъял указанный сотовый телефон с находящейся в нем сим-картой, упаковал в конверт, который опечатал оттиском печати, на котором расписался он, второй понятой и ФИО2 На конверте сотрудник полиции сделал пояснительную надпись. 

По факту личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, который он зачитал вслух всем участвующим лицам. После чего все расписались в протоколе.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.182 - 184) которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2

Показаниями свидетеля Свидетель №7 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.161 -162) из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ у него в собственности имеется автомобиль марки «Nissan March» государственный регистрационный знак № регион, данный автомобиль с момента приобретения он сдает в аренду по договору аренды автомобиля различным людям. Так 11.06.2019 автомобиль марки «Nissan March» государственный регистрационный № регион был сдан в аренду гр. ФИО2 сроком на 1 год, то есть по 10.06.2020. При этом между ним и ФИО2 был заключен договор аренды автомобиля, согласно данного договора стоимость автомобиля составляла 900 рублей в сутки. Также ФИО2 сообщил ему, что арендует автомобиль для того, чтобы «таксовать». В период с 11.06.2019 по 20.07.2019 ФИО2 ежедневно и исправно оплачивал аренду автомобиля. После 20.07.2019 ФИО2 перестал ежедневно платить за аренду автомобиля, он поинтересовался у последнего в чем причина, на что ФИО2 сообщил, что устроился на новую работу, где ему платят заработную плату раз в 10 дней, а также сообщил что на данной работе он зарабатывает 10000 рублей за три дня. В начале августа 2019 года ему позвонили сотрудники полиции и сообщили, что ФИО2 задержан, по какому поводу не сообщили. Через несколько дней, сотрудники полиции пригласили его для участия в осмотре места происшествия, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки «Nissan March» государственный регистрационный знак № регион. В ходе осмотра в салоне автомобиля было изъято два свертка с веществом и свидетельство о регистрации ТС на автомобиль марки «Nissan March» государственный регистрационный знак № регион. Свертки были упакованы и опечатаны сотрудником полиции, а свидетельство о регистрации ТС было возвращено ему. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.146-150) из которых следует, что у неё есть знакомый ФИО2, с которым она познакомилась через общих знакомых 10.06.2019. До момента её задержания, то есть до 24.08.2019 к ней обращался ФИО2 для того, чтобы она дала ему банковскую карту, чтоб он смог перевести на неё денежные средства. Около двух, трех раз она давала ФИО1 банковские карты, которыми на тот момент она пользовалась сама. Что это были за карты и на кого они были оформлены, она не помнит. ФИО2 зачислял на карты денежные средства, а затем снимал их с карты. Что это были за деньги, она не знает, но догадывается, что они получены преступным путем за продажу наркотических средств, т.к. с июня 2019 года ФИО2 работал в интернет-магазине по продаже наркотических средств, о чем ей говорил сам ФИО2

Кроме того, виновность подсудимого ФИО2 объективно подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

-протоколом осмотра места происшествия от 09.08.2019 (т.1 л.д.52-56) согласно которого осмотрен автомобиль марки «Nissan March» государственный регистрационный знак № припаркованный вблизи дома 5 по ул. Лазо в г. Хабаровске, в ходе которого в салоне автомобиля обнаружены и изъяты два свертка с веществом внутри,

-протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 06.08.2019 (т.1 л.д. 9-12) согласно которого 06.08.2019 в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут в кабинете № 702 здания УНК УМВД России по Хабаровскому краю, по адресу: 

<

...> произведен личный досмотр ФИО2 и вещей находящихся при нем, в ходе которого изъято: 

- электронные весы «DigitalScale», полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, полимерный пакетик с находящемся внутри веществом, полимерный пакетик с находящимися внутри пятью свертками с веществом внутри, перемотанными желтой изолентой, полимерный пакетик с находящимися внутри четырьмя свертками с веществом внутри, перемотанными желтой изолентой, и пятью свертками с веществом внутри перемотанными красной изолентой, два мотка изоленты красного и желтого цветов, два полимерных пакетика с находящимися внутри полимерными пакетиками, на которых имелись следы вещества, два полимерных пакетика с находящимся внутри веществом, полимерный пакетик с находящимися внутри магнитами;

- полимерный пакетик с находящимся внутри веществом и электронные весы; 

- 2 сигареты с находящейся внутри растительной массой, полимерный пакетик с находящимся внутри веществом;

- сотовый телефон марки «Samsung» с находящейся в нем сим-картой. 

-протоколом осмотра предметов от 11.09.2019 (т.1 л.д.121-133,134) согласно которому совместно с ФИО2 осмотрен сотовый телефон марки «Samsung» IMEI 1: №/01, IMEI 2: №/01, с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №, изъятый в ходе личного досмотра последнего 06.08.2019. В ходе осмотра содержимого телефона установлено, что в памяти телефон содержится информация, о местонахождении сделанных ФИО2 «закладок» наркотического средства, для сбыта. Данный телефон приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. 

-протоколом осмотра предметов от 09.09.2019 (Том 1 л.д. 107-114; 115-119; 120) согласно которому осмотрены бумажные конверты и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:

- пакетик с застежкой типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала в котором согласно заключению эксперта № 1238 э от 28.08.2019 содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве 1,84 г;

- пакетик с застежкой типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала в котором согласно заключению эксперта № 1238 э от 28.08.2019 содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве 0,03 г;

- пакетик с застежкой типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала в котором согласно заключению эксперта № 1238 э от 28.08.2019 содержится смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,84 г;

- пакетик с застежкой типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала в котором согласно заключению эксперта № 1238 э от 28.08.2019 содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве 5,52 г;

- два пакетика с застежкой типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала в которых согласно заключению эксперта № 1238 э от 28.08.2019 содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве 1,39 г., а также смесь содержащая в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона в количестве 0,33 г;

- пять отрезков полимерной ленты желтого цвета, пять пакетиков, изготовленных из бесцветного полимерного материала, пакетик на застежке типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине, изготовленным из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находится пять пакетиков на застежке типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине, изготовленных из бесцветного прозрачного полимерного материала, в которых согласно заключению эксперта № 1238 э от 28.08.2019 содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве 0,78 г., 0,77 г, 0,78 г, 0,86 г и 0,78 г;

- четыре отрезка полимерной липкой ленты желтого цвета, пять отрезков полимерной липкой ленты красного цвета, девять пакетиков, изготовленных из бесцветного прозрачного полимерного материала, пакетик на застежке типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине, изготовленным из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находится девять пакетиков на застежке типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине, изготовленных из бесцветного прозрачного полимерного материала, в которых согласно заключению эксперта № 1238 э от 28.08.2019 содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве 0,85 г., 0,84 г, 0,75 г, 0,88 г, 0,39 г, 0,41 г, 0,48 г, 0,48 г и 0,40 г.,

-две пустых сигареты, два пакетика на застежке типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине, изготовленным из бесцветного прозрачного полимерного материала в которых согласно заключению эксперта № 1238 э от 28.08.2019 находятся смеси содержащие в своем составе растительные массы коричневого цвета и наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве 0,34 г и 0,40 г.,

-протоколом осмотра предметов от 27.09.2019 (т. 1 л.д. 210-216; 217-221;222) согласно которому осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:

- сверток, состоящий из полимерной липкой изоленты зеленого цвета и полимерного бесцветного прозрачного пакетика на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков неправильной формы голубого цвета;

- сверток, состоящий из полимерной липкой изоленты черного цвета и полимерного бесцветного прозрачного пакетика на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков неправильной формы бежевого цвета, в которых согласно заключению эксперта № э от 28.08.2019 находится наркотическое средство - производное N – метилэфедрона в количестве 0,40 г и 0,39 г;

- 400 магнитов круглой формы;

- электронные весы «DigitalScale;

- электронные весы;

- рулон изоленты желтого цвета;

- рулон изоленты красного цвета;

-1 пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, размерами 15Х9 см;

- 1 пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, размерами 14Х10 см; 

- 2 пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками, размерами 13Х8 см;

- 2 пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками, размерами 7Х11 см;

- 2 пакетика из полимерного материала желтого цвета с застежками, размерами 4Х6 см;

- пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками: размерами 4Х7,5 см – 11 штук (из них: 9 - с налетом вещества голубого цвета внутри); размерами 5Х9 см – 4 штуки; размерами 6Х9,5 см – 2 штуки; размерами 8Х13,5 см – 1 штука;

- пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, размерами 5Х8 см, в котором находятся части полимерных пакетиков в количестве 14 штук;

- пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, размерами 4Х7,5 см, в котором находятся остатки вещества бежевого цвета в виде кристаллического порошка со специфическим запахом;

- пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, размерами 7Х11,5 см, в котором находится вещество голубого цвета в виде кристаллического порошка со специфическим запахом. Согласно заключению эксперта № 1439 э от 26.09.2019 вещество голубого и бежевого цветов в двух полимерных пакетиках, изъятых 06.08.2019 в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона. Количество (масса) наркотического средства – 0,45 и 0,09 г; общее количество (масса) – 0,54 г. 

Во всех пустых полимерных пакетиках, изъятых 06.08.2019 в ходе личного досмотра ФИО2, имеются следы наркотического средства – производного N – метилэфедрона; определить количество (массу) наркотического средства не представляется возможным, так как вещество присутствует в крайне малых (следовых) количествах.

-заключением эксперта № 1236э от 28.08.2019 (т.1 л.д.73-74) согласно которому: - вещество в двух свертках массой 0,40 г и 0,39 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 09.08.2019 по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Наркотическое средство – производное N-метилэфедрона может быть изготовлено как заводским, так и кустарным способом, при наличии необходимой лабораторной техники и посуды, сырья и химических реактивов, а также определенных познаний в области органического синтеза.

-заключением эксперта № 1238э от 28.08.2019 (т.1л.д. 60-64) согласно которому: 

- представленное на экспертизу вещество белого цвета в виде порошка и комков неправильной формы, находящееся в пакетике с застежкой типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона в количестве на момент изъятия 1,84 г.;

- представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в пакетике с застежкой типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона в количестве на момент изъятия 0,03 г.;

- представленная на экспертизу растительная масса черного цвета, находящаяся в пакетике с застежкой типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой на момент изъятия 0,84 г.;

- представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в пакетике с застежкой типа «Zip-Lock» с синей полосой на горловине, является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона в количестве на момент изъятия 5,52 г.;

- представленное на экспертизу порошкообразное вещество голубого цвета, находящееся в пакетике с застежкой типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине, является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона в количестве на момент изъятия 1,39 г.; 

- представленная на экспертизу смесь порошкообразного вещества голубого цвета и растительной массы коричневого цвета, находящаяся в пакетике с застежкой типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине, является смесью содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общее количество смеси на момент изъятия составило 0,33 г.; 

- представленное на экспертизу порошкообразное вещество голубого цвета, находящееся в пакетиках с застежкой типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона в количестве на момент изъятия 0,78 г, 0,77 г, 0,78 г, 0,86 г, 0,78 г.;

- представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в пакетиках с застежкой типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона в количестве на момент изъятия 0,85 г, 0,84 г, 0,75 г, 0,88 г, 0,39 г., 0,41 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,40 г.

- представленные на экспертизу растительные массы коричневого цвета, находящиеся в 2 (двух) пакетиках на застежке типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине (на момент изъятия находящиеся в курительных частях 2 (двух) сигарет с признаками перебивки) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Массы смесей, содержащих в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона составляют 0,34 г и 0,40 г.

Наркотические средства – производное N-метилэфедрона и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, могут быть изготовлены как заводским, так и кустарным способами, при наличии необходимой лабораторной техники и посуды, химических реактивов, а также определенных познаний в области органического синтеза.

-заключение эксперта № 1439 э от 26.09.2019 (т.1 л.д.207-208) согласно которому:

- вещество голубого и бежевого цветов в двух полимерных пакетиках, изъятых 06.08.2019 в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Количество (масса) наркотического средства – 0,45 г и 0,09 г; общее количество (масса)-0,54 г. Наркотическое средство – производное N-метилэфедрона может быть изготовлено как заводским, так и кустарным способом, при наличии необходимых лабораторной техники и посуды, сырья и химических реактивов, а также определенных познаний в области органического синтеза.

Во всех пустых полимерных пакетиках, изъятых 06.08.2019 в ходе личного досмотра ФИО2, имеются следы наркотического средства – производного N – метилэфедрона; определить количество (массу) наркотического средства не представляется возможным, так как вещество присутствует в крайне малых (следовых) количествах,

-протоколом выемки от 18.09.2019 (т.1 л.д.168-169) согласно которому у свидетеля ФИО17 изъято: свидетельство о регистрации ТС на автомобиль марки «Nissan March» государственный регистрационный знак № 27 регион и договор аренды автомобиля от 11.06.2019. Данные документы осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.172-173, 178, 179-180).

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для установления виновности ФИО2 в совершенном им преступлениях.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании не имеется, поскольку они объективные, получены в установленном законом порядке и достаточные для правильного разрешения дела. 

Оценивая показания свидетелей Свидетель №6, Свидетель №5 Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №7, Свидетель №1, Свидетель №4 данные ими, как на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, так и в судебном заседании, суд признает их допустимыми и достоверными, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются между собой и совокупностью доказательств по делу, и принимает их за доказательство по делу. Показания свидетелей получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Перед началом допроса свидетелям разъяснялись права, предусмотренные ст.56 УПК РФ, а также положение ст.51 Конституции РФ, последние предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст.ст.307, 308 УК РФ, им разъяснялось, что в случае согласия дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе, в случае последующего отказа от них. Личность свидетелей установлена как в судебном заседании, так и в ходе предварительного следствия на основании представленных документов и сомнений у суда не вызывает.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях вышеуказанных свидетелей в значимых для разрешения дела обстоятельствах, судом не установлено.

Наличия неприязненных отношений между подсудимым ФИО2 и вышеуказанными свидетелями не установлено, в связи с чем, суд считает, что у свидетелей нет оснований для оговора подсудимого. 

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО2 данным в ходе производства предварительного расследования, суд признает их достоверными, поскольку они логичные, последовательные и не противоречивые, согласуются с показаниями свидетелей и объективно подтверждаются установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела, а так же объективно подтверждаются вышеуказанными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. ФИО2 был допрошен в присутствии защитника, что исключает возможность оказания на него какого-либо давления со стороны оперативных сотрудников или следователя, ему разъяснялись права, предусмотренные ст.ст.46, 47 УПК РФ и положение ст.51 Конституции РФ, в соответствии с которыми, он не обязан был свидетельствовать против себя. Показания ФИО2 давал добровольно, заявлений и замечаний по ходу и по окончанию допроса от последнего и его защитника не поступало. При таких обстоятельствах, суд признает показания ФИО2, данным в ходе производства предварительного расследования, полученными с соблюдением требований УПК РФ. Оснований для самооговора подсудимым судом не установлено.

Все исследованные по уголовному делу протоколы следственных действий, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, а их совокупность приводит к однозначному выводу о виновности подсудимого в совершенном им преступлении. 

Оценивая имеющееся в деле заключение экспертов, суд приходит к выводу об их достоверности. Экспертизы проведены надлежащими лицами, имеющим соответствующую квалификацию, эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Заключения экспертов полностью соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, экспертами в полной мере отражены методики при проведении экспертизы. Выводы экспертов соответствуют содержанию и результатам исследований. Экспертами даны ответы на все поставленные вопросы. Нарушений норм УПК РФ при проведении экспертиз и оформлении её результатов судом не установлено. Заключения экспертов согласуется с совокупностью исследованных судом доказательств.

Вина ФИО2 в совершении преступлений полностью установлена, суд квалифицирует его действия по :

-ч.3 ст.30, п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

- ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Совершение подсудимым неоконченного преступления на стадии покушения подтверждается совершением им умышленных действий, направленных непосредственно на реализацию наркотических средств в крупном размере и его изъятием при проведении оперативных мероприятий сотрудником правоохранительного органа.

Крупные размеры наркотического средства - производного N-метилэфедрона в количестве 18,23 г, наркотического средства, состоящего из растительной массы, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в количестве 0,84 г, а также производного N-метилэфедрона в общем количестве 1,33 г., суд признает исходя из положений Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в том, что ФИО2 и иное лицо объединились по предварительной договоренности в группу с целью реализации наркотического средства. При этом между участниками указанной группы были заранее распределены преступные роли, выполняя которые ФИО2 и иное лицо совершали, инкриминируемое преступление.

Поведение подсудимого ФИО2 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного, а также заключения судебно-психиатрической экспертизы № 2048 от 03.09.2019, обстоятельств совершения подсудимым преступления и материалов уголовного дела, касающихся данных о его личности, суд признаёт его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности. Данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место регистрации и жительства, ранее не судим, работает, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у психиатра и нарколога не состоит. Влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни – ФИО2 состоит в браке, на иждивении находятся два малолетних ребенка, супруга и бабушка, являющаяся инвалидом. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает явку с повинной, фактически содержащуюся в объяснениях от 06.08.2019 (т.1 л.д.37-38), данное до возбуждения уголовного дела, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие заболеваний, нахождение на иждивении малолетних детей, супруги и бабушки инвалида, а также состояние здоровья детей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом изложенного, а также конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижений его целей - восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, а также исправления подсудимого.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает положения ст.ст.62 ч.1,66 ч.3 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО2 от наказания отсутствуют. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.53.1, ст.73 УК РФ в отношении подсудимого ФИО2, не имеется, исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, относящихся к категории тяжкого и особо тяжкого против здоровья населения, что свидетельствует о значительной общественной опасности преступления, обусловленную рядом факторов, спецификой наркотических средств, полагая невозможным исправление ФИО2 без реального отбывания наказания.

В соответствии с действующим уголовным законом РФ, если назначенное по правилам, предусмотренным ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, наказание является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на статью 64 УК РФ не требуется. 

Дополнительное наказание суд считает возможным к подсудимому ФИО2 не применять, поскольку считает основное наказание достаточным для его исправления. 

Режим отбывания наказания подсудимому ФИО2 определяется в соответствии с п. "в" ч.1 ст.58 УК РФ – исправительная колония строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 308- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. "г" ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ назначив ему наказание по:

- ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

-ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 изменить на содержание под стражей, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 20.01.2020 до дня вступления данного приговора в законную силу с учетом положений ст.72 ч.3.2 УК РФ. 

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве на момент изъятия 1,84 г., пакетик на застежке типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине, в котором на момент изъятия находилось наркотическое средство, которое было изъято в ходе личного досмотра гФИО2 06.08.2019,

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве на момент изъятия 0,03 г., пакетик на застежке типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине, в котором на момент изъятия находилось наркотическое средство, которое изъято в ходе личного досмотра ФИО2 06.08.2019,

- растительная масса черного цвета, содержащая в своем составе наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой на момент изъятия 0,84 г., пакетик на застежке типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине, в котором на момент изъятия находилось наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО2 06.08.2019,

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве на момент изъятия 5,52 г., пакетик на застежке типа «Zip-Lock» с синей полосой на горловине, в котором на момент изъятия находилось указанное наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 06.08.2019,

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве на момент изъятия 1,39 г., пакетик на застежке типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине, в котором на момент изъятия находилось наркотическое средство, смесь растительной массы коричневого цвета и наркотического средства - производного N-метилэфедрона в количестве на момент изъятия 0,33 г., пакетик на застежке типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором на момент изъятия находилось наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО2 06.08.2019,

- смесь растительной массы коричневого цвета и наркотического средства - производного N-метилэфедрона в количестве на момент изъятия 0,34 г., находящееся в полимерном пакетике, пустую сигарету, в которой на момент изъятия находилось наркотическое средство, смесь растительной массы коричневого цвета и наркотического средства - производного N-метилэфедрона в количестве на момент изъятия 0,40 г., находящееся в полимерном пакетике, пустую сигарету, в которой на момент изъятия находилось наркотическое средство, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО2 06.08.2019;

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве на момент изъятия 3,97 г., пять пакетиков из бесцветного полимерного материала, в которых находилось наркотическое средство, пять отрезков полимерной ленты желтого цвета, которыми были обмотаны 5 пакетиков из бесцветного полимерного материала в которых на момент изъятия находилось наркотическое средство, пакетик на застежке типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине, в котором на момент изъятия находились 5 пакетиков из бесцветного полимерного материала с наркотическим средством, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО2 06.08.2019,

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве 5,48 г., 9 пакетиков из прозрачного полимерного материала в которых на момент изъятия находилось наркотическое средство, четыре отрезка полимерной липкой ленты желтого цвета и пять отрезков полимерной липкой ленты красного цвета которыми били обмотаны 9 полимерных пакетиков с наркотическим средством, пакетик на застежке типа «Zip-Lock» с красной полосой на горловине в котором на момент изъятия находились 9 пакетиков с наркотическим средством, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО2 06.08.2019 г.». 

- наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, массой на момент изъятия 0,40 г и 0,39 г., находящееся в двух свертках, перемотанных изолентой, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 09.08.2019 по адресу: 

<

...>, 

- наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, массой на момент изъятия – 0,45 г и 0,09 г., находящееся в двух полимерных пакетиках, изъятых 06.08.2019 в ходе личного досмотра ФИО2, 

- 1 пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, размерами 15Х9 см, 1 пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, размерами 14Х10 см, 2 пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками, размерами 13Х8 см, 2 пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками, размерами 7Х11 см, 2 пакетика из полимерного материала желтого цвета с застежками, размерами 4Х6 см, пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками: размерами 4Х7,5 см – 11 штук (из них: 9 - с налетом вещества голубого цвета внутри); размерами 5Х9 см – 4 штуки; размерами 6Х9,5 см – 2 штуки; размерами 8Х13,5 см – 1 штука, 1 пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, размерами 5Х8 см, в котором находятся части полимерных пакетиков в количестве 14 штук, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО2 06.08.2019 г.»; 

- 400 магнитов круглой формы, изъятых в ходе личного досмотра гр. ФИО2 06.08.2019,

- электронные весы «DigitalScale», изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО2 06.08.2019,

- электронные весы, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО2 06.08.2019,

- рулон изоленты желтого цвета, рулон изоленты красного цвета, изъятая в ходе личного досмотра гр. ФИО2 06.08.2019,

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Хабаровску - уничтожить с предоставление в суд акта об уничтожении

- сотовый телефон марки «Samsung» IMEI 1: №/01, IMEI 2: №/01, с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №, изъятый в ходе личного досмотра гр.ФИО2 06.08.2019 - подлежит возврата его владельцу ФИО2, 

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «Nissan March» государственный регистрационный знак № регион, договор аренды автомобиля от 11.06.2019 –считать возвращенными по принадлежности владельцу Свидетель №7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Железнодорожный районный суд г.Хабаровска, в течение 10 суток со дня провозглашения, содержащимися под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Т.П.Торопенко